
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  504/14     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: lavori di Collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  

CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di Carpino – torrente Antonino: 

Liquidazione 1° SAL e spese varie .              .                 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 12 del mese di giugno alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2883 del 05/06/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Carlo GATTA; 2) Michele PALMIERI componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Michelangelo MEDINA, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 850 del 26 maggio 2009 e n.  1822 del 2 

agosto 2011, è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse 

II del PO FESR 2007-2013 che definisce le modalità di attuazione e le risorse finanziarie 

a disposizione per ciascuna delle linee di intervento e delle singole azioni previste, con 

la fissazione dei relativi criteri selettivi delle operazioni da ammettere a finanziamento; 

- con propria Deliberazione n. 132 del 17/11/2012 è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori di Collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  

CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di Carpino – torrente Antonino, 

nell’importo complessivo di € 748.553,83; 

- la Giunta regionale, con Deliberazione n. 882 del 03/05/2013, ha ammesso a 

finanziamento il progetto in argomento per l’importo di € 748.400,00;  

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Tutela delle Acque n. 34 del 17/05/2013 è 

stata impegnata la suddetta somma di € 748.400,00, individuando quale soggetto 

beneficiario il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

- in data 13/06/2013 è stato sottoscritto l’apposito Disciplinare tecnico regolante i rapporti 

tra la Regione Puglia e il soggetto Beneficiario, redatto conformemente allo schema 

approvato con DGR n. 165 del 2009 e DGR n. 351 del 09/03/2012; 

- con propria Deliberazione n. 362 del 22/07/2013, è stato approvato il progetto in 

argomento ed è stato autorizzato l’affidamento dei lavori per mezzo di procedura 

negoziata, ai sensi del comma 7, dell’art. 122, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163 e smi, previo interpello di almeno dieci imprese;  

- con propria Deliberazione n. 406 del 12/11/2013, è stato approvato l’esito della gara dei 

lavori in oggetto con il ribasso del 10,99% sull’importo a base di gara, al netto degli oneri 

della sicurezza, pari ad € 523.085,17, offerto dall’Impresa Gianni ROTICE S.r.l. da 

Manfredonia (FG);  

- con la suddetta Deliberazione n. 406/13 è stato affidato, inoltre, l’incarico di 

Coordinatore della Sicurezza e della Salute in fase di esecuzione al geom. Sebastiano 

Tonino Curreli da Carpino; 

- in data 31/01/2014 è stato sottoscritto il contratto d’appalto e in data 10/02/2014 si è 

proceduto alla consegna dei lavori; 

- con Deliberazione Presidenziale n. 60 del 27/02/2014 ratificata con propria 

Deliberazione n. 465 del 09/04/2014, è stato riapprovato il quadro economico dei  lavori; 

- in data 28/05/2014 è stato redatto il 1° Stato di A vanzamento per lavori a tutto il 

08/05/2014, dal quale risulta che l’impresa aggiudicataria ha realizzato lavori al netto del 

ribasso d’asta per € 154.695,57 oltre IVA;  

 

Visto il certificato di pagamento n. 1 di autorizzazione al pagamento dell’importo di €. 

144.967,09, oltre IVA, a favore della Ditta appaltatrice ROTICE GIANNI S.r.l., da Manfredonia 

(FG); 

 

Visti i seguenti atti di pagamento: 

- fattura n. 3 del 5/6/2014, del geom. Sebastiano Tonino Curreli, dell’importo di € 1.903,20 

quale acconto sulle competenze di coordinatore della sicurezza;  

- fattura n. 35 del 5/6/2014, dell’impresa Gianni Rotice, dell’importo di € 176.859,85 

relativa al 1° SAL dei lavori in argomento; 

- fattura n. 170 del 3/12/2013 , del gruppo Editoriale “Effemmeti”, dell’importo di € 597,80 

per la pubblicazione dell’avviso di gara;  

- MAV dell’importo di € 1.425,00, di cui € 375,00 quale contributo per la gara dei lavori in 

oggetto, pagato all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici; 

- Prospetto delle spese postali di € 167,20, di cui € 83,60 per l’invio delle lettere d’invito 

alle ditte partecipanti alla gara; 

- Fattura n. 2063-2013 del 18/12/2013, di MediaGrafic, dell’importo di € 1.159,00 relativa 

alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

sull’Osservatorio LL.PP dell’esito di gara. 

 

Ritenuto di autorizzare, ora per allora, i seguenti pagamenti: 

- €. 144.967,09 oltre IVA all’impresa Gianni Rotice S.r.l quale saldo del 1° certificato di 

Pagamento; 

- € 1.500,00 oltre CNPAIA e IVA al geom. Sebastiano Tonino Curreli,  quale acconto 

sulle competenze di coordinatore della sicurezza;  

- € 490,00 oltre IVA al gruppo Editoriale “Effemmeti” per la pubblicazione dell’avviso di 

gara;  

- € 375,00 quale contributo per la gara dei lavori in oggetto all’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici; 

- € 83,60 per spese postali per l’invio delle lettere d’invito alle ditte partecipanti alla gara; 

- € 950,00 oltre IVA a Media Grafic per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, sul sito 

del Ministero delle Infrastrutture e sull’Osservatorio LL.PP dell’esito di gara. 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione delle suddette spese, peraltro previste 

a carico del quadro economico di progetto, nei competenti capitoli di bilancio di previsione, che 

presentano adeguata copertura;  

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A  



 

- di autorizzare, ora per allora, per tutto quanto esposto in narrativa, il pagamento delle 

seguenti spese:  

1.  € 144.967,09 oltre IVA all’impresa Gianni Rotice S.r.l quale saldo del 1° certificato di 

Pagamento; 

2. € 1.500,00 oltre CNPAIA e IVA al geom. Sebastiano Tonino Curreli,  quale acconto 

sulle competenze di coordinatore della sicurezza;  

3. € 490,00 oltre IVA al gruppo Editoriale “Effemmeti” per la pubblicazione dell’avviso di 

gara;  

4. € 375,00 quale contributo per la gara dei lavori in oggetto all’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici; 

5. € 83,60 per spese postali per l’invio delle lettere d’invito alle ditte partecipanti alla gara; 

6. € 950,00 oltre IVA a Media Grafic per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, sul sito 

del Ministero delle Infrastrutture e sull’Osservatorio LL.PP dell’esito di gara. 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione delle suddette spese, peraltro previste a carico 

del quadro economico di progetto, nei competenti capitoli del bilancio di previsione in corso, 

che presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


